
Клуч на тест за општински натпревар по географија за VII (седмо) 
одделение 

Учебна 2023/2024 година 

 

1. Каква е Република Македонија според карактеристиките на релјефот? 

 1. Претежно планинска земја 

2. Со која држава се поврзува Република Македонија по долината на р.Брегалница? 

 3. Бугарија 

3. Преку кој граничен премин во Преспанската Котлина, Република Македонија се поврзува со 
Албанија? 

2. Стење 

4. Колку изнесува должината на државните граници на Република Македонија? 

 2. 889,2км 

5. Која е најисточната точка на границата со Бугарија? 

3. Ченгино Кале 

6. Која граница на Република Македонија се движи по сртот на Корапскиот планински масив? 

 2. Западната граница 

7. На која државна граница се наоѓа граничниот премин Блаце? 

 4. Северната граница 

8. Која граница на Република Македонија има должина од 261км? 

 1. Јужната граница 

9. Во која група на планини според височина припаѓаат Малешевските планини? 

 2. Средни планини 

10. Кој вид на релјеф во Република Македонија зафаќа површина од 7.599км2? 

 3. Ридски релјеф 

11. Која планина во Источната родопска зона зафаќа најголема површина од 981км2? 

 1. Осоговски планини 

12. Која е најголема котлина во Источната родопска зона? 

 3. Кочанската котлина 

13. Во која тектонска единица се наоѓа Дојранскиот ров? 

 3. Ниска Македонија 



14. Која е најголемата котлина во Вардарската тектонска зона? 

 1. Тиквешка котлинаб 

15. Во која тектонска зона се појавуваат седиментни карпи како мемрмери и доломити? 

 2. Пелагониска област 

16. Во кој дел на Пелагониската зона се наоѓа Ниџе со Кајмакчалан? 

 1. Јужниот дел 

17. Кој е највисокито врв на Мокра Планина (2540м)? 

 2. Солунска Глава 

18. Во која тектонска зона се наоѓаат две природни етктонски езера? 

 4. Шарски планински предел 

19. Која е највисока планина во Западномакедонската зона? 

 2. Кораб 

20. Која е најголема котлина во Западномакедонската зона? 

 1. Полог 

21. Кои Национални паркови се наоѓаат во Шарски планински предел? 

 4. Пелистер, Маврово и Галичица 

22. Какви се планините во Западномакедонската зона според настанокот? 

 2. Млади верижни планини 

23. Како се нарекува моменталната состојба на метеоролошките елементи и појави над одреден 
географски простор? 

 3. Време 

24. Што претставува географската положба при формирање на климата? 

 2. Климатски фактор 

25. Во кој топлински појас на Земјата се наоѓа Република Македонија? 

 1. Умерен топлински појас 

26. Во кој дел на Република Македонија има изменето медитеранска клима? 

 3. Гевгелиско-валандовската котлина 

27. Какво влијание се чувствува по долината на реката Црн Дрим? 

 2. Влијанието од Јадранското Море 

28. Какво влијание врз климата се чувствува од север и исток во Република Македонија? 



 1. Континентално влијание 

29. Какво време донесува ветерот Југо? 

 3. Потполо и повлажно време 

30. Кој ветер во Република Македонија дува во зимскиот дел од годината и носи студено и суво 
време? 

 2. Вардарецот 

31. Со која количина на врнежи се одликува Скопската Котлина? 

 1. Околу 500 мм/м2 

32. Во која котлина најмноги се задржува снежната покривка? 

 4. Полог 

33. Кои се осовните климатски типови во Република Македонија? 

 3. Изменето средоземноморска, Умерено континентална и Планинска клима 

34. Кој климатски тип се одликува со топли и суви лета, со благи и врнежливи зими? 

 2. Изменето средоземноморска клима 

35. Во кој климатски тип просечната годишна количина на врнежи изнесува 700мм/м2? 

 2. Изменето средоземноморска клима 

36. Каков извор е изворот Проевце кај Куманово? 

 3. Термоминерален извор 

37. На кој речен слив припаѓа реката Треска? 

 4. Егејски речен слив 

38. Која река во Република Македонија извира на Малешевските Планини, има должина од 225 км 
и се влева во реката Вардар? 

 1. Брегалница 

39. Кои глацијални езера се наоѓаат на Шар Планина? 

 3. Боговинското и Црното езеро 

40. Каде се најмногу застапени Солените почви? 

 1. Овче Поле 


